CAMPO LARGO

Ofício nO023/2016-C Campo Largo, 23 de março de 2016.

Excelentíssimo Senhor:

Através do presente, encaminhamos á Vossa Excelência,

para fins de aprovação, o incluso Projeto de Lei nO022/2016, que dispõe sobre

cursos na modalidade à distância, cria o Polo de Apoio Presencial do Sistema da

Universidade Aberta do Brasil no âmbito do Município de Campo Largo

o Brasil é um país com grandes dimensões continentais,

com população acima de 200 milhões de habitantes, distribuída em 5570

rnurucrpros, com grandes assimetrias regionais. Essas características implicam

desafios educacionais, como a democratização do acesso ao Ensino Técnico e ao

Ensino Superior, que demandam soluções práticas e inovadoras.

Diante desta realidade, a Educação à Distância (EAD)

surge para contribuir com a ampliação e com a interiorização da oferta de educação

no país, desde que implementada com critérios de qualidade, por organizações

educacionais credenciadas e com as competências necessárias para esse tipo de

oferta.

A EAD já é uma realidade no Brasil e os dados do MEC

mostram que a maioria dos estudantes de cursos de graduação opta pela

Educação a Distância, mostrando grandes resultados de desempenho. Isto se dá

devido ao desenvolvimento das atuais tecnologias de informação e comunicação

que abriram novas possibilidades pedagógicas e por ser uma modalidade que

atende tanto aos seus interesses acadêmicos e profissionais quanto às exigências

relativas à administração do tempo e à locomoção em localidades distantes dos

centros de formação acadêmica.

Prefeitura Municipal de Campo Largo
Av. Padre Natal Piqetto. 925 CEP 83607-240 Campo Largo I PR

Telefone: 41 32915000 Fax: 4132915128
wwwcampolargopr.gov.br

CAMPO LARGO

A sociedade como um todo está exigindo cada vez mais

capacitação e novos conhecimentos, no entanto muitos não conseguem ter

qualificação devido a fatores econômicos e sociais.

Antonio Gramsci com suas noções de pedagogia crítica e

instrução popular, foram teorizadas e praticadas décadas mais tarde por Paulo

Freire no Brasil. Gramsci desacreditava de uma tomada do poder que não fosse

precedida por mudanças de mentalidade. Para ele, os agentes principais dessas

mudanças seriam os intelectuais e um dos seus instrumentos mais importantes,

para a conquista da cidadania, seria a escola.

Alguns conceitos criados e valorizados por Gramsci hoje

são definidos e utilizados em defesa de vários autores, um deles é o de cidadania.

Foi ele quem trouxe à discussão pedagógica a conquista da cidadania como um

objetivo da escola. Ela deveria ser orientada para que o pensador chamou de

elevação cultural das massas, ou seja, livrá-Ias de uma visão de mundo que, por se

assentar em preconceitos e tabus, predispõe a interiorização acrítica da ideologia

das classes dominantes.

Tendo como base as ideias de Antonio Gramsci e Paulo

Freire é que nós, enquanto gestores públicos, reafirmamos o grande interesse de

termos em nosso município um Polo da Universidade Aberta do Brasil, para que,

através dele, possamos estender as práticas de cidadania e democracia.

o Município de Campo Largo, Paraná conta hoje com

uma população estimada de 115.336 habitantes, tendo previsão de aumento devido

às construções de mais 3.000 casas do Programa Minha Casa Minha Vida e ainda

com instalações de grandes empresas.

Prefeitura MUnicIpal de Campo Largo
Av. Padre Natal Plgatto, 925 CEpo83607-240 Campo Largo I PR

Telefone 41.32915000 Fax: 41.32915128
www.campolargo.prgov.br

CAMPO LARGO

Temos uma extensão territorial de 1.249,674 Km,

composto por distritos administrativos situados a uma distância de 74 Km do centro

da cidade. Além disso, vários municípios vizinhos como Balsa Nova, Campo Magro,

Itaperuçu, Castro, Rio Branco do Sul e Araucária.

Contamos com 1115 profissionais concursados e efetivos

na área educacional, porém, muitos professores e educadores ingressam na rede

municipal e necessitam de licenciatura e especialização, não tendo no município

um espaço de formação pública.

Conforme a Lei Federal nO 12.796 de 4 de abril de 2013,

os Estados e Municípios terão a obrigatoriedade de atender as crianças a partir de

quatro anos de idade até o ano de 2016. Sendo assim, nós enquanto gestores

estamos preocupados e nos organizando para atender a demanda, para isso já

estamos com projetos para construção de três novos Centros de Educação Infantil,

bem como a construção e ampliação das escolas e contratação de novos

profissionais.

Temos consciência que a oferta da formação em

instituição pública aos nossos Educadores e Atendentes é um passo importante

para o direito de melhores salários e qualidade de ensino. Outro ponto relevante é

que muitos jovens estão buscando a formação de docentes em nível médio e

público e que terão dificuldades para ingressar na Universidade particular devido

às questões financeiras e de deslocamento para a área central de Campo Largo.

o Município conta hoje com uma Faculdade particular,

Instituto Tecnológico, mas ainda não tem um espaço público que possa oportunizar

a todas as camadas sociais, uma formação de qualidade.

Prefeitura MUnicIPal de Campo Largo
Av Padre Natal P'gatto. 925 CEP 83607-240 Campo Largo I PR

Telefone: 41. 32915000 Fax: 413291.5128
wwwcampolargoprgovbr

CAMPO LARGO

Nossa preocupação em oferecer uma educação pública

de qualidade vai além da sala de aula, perpassa todas as esferas da sociedade,

mas, sobretudo na formação de profissionais habilitados, atualizados e dispostos a

assumir a educação para a transformação.

No que se refere à estrutura física, temos hoje a

disposição dois espaços públicos com uma distância aproximada de 50 metros.

Estes espaços atendem aos padrões legais, propostos pela Lei 10.098 de 19 de

dezembro de 2.000, ou seja, rampas de acesso as salas, corredores alargados,

banheiros masculinos e femininos com identificação e adaptações.

A Secretaria é um espaço amplo e de fácil acesso à

comunidade e pode ser dividida com coordenação e tutoria. A biblioteca conta com

mesas para estudo e dois laboratórios de informática em anexo. As salas de aula

encontram-se no segundo andar com cadeiras próprias para adultos e auditório

para web conferências, c1imatizados com isolamento acústico.

Os equipamentos de sala de aula têm carteiras

apropriadas, laboratórios de informática com sistema operacional Linux e

instalações elétricas adequadas para atender os alunos, conexão a internet em

banda de acesso mínimo de 2 MB, ferramentas tecnológicas e pedagógicas tais

como projetor multimídia, lousa digital, TV pendrive e equipamentos para vídeo ou

web conferências. Estes espaços estarão disponíveis para uso do polo em todos os

momentos que forem necessários.

A intenção do Município é de ter um espaço exclusivo

para o polo. Tão logo seja possível, será viabilizado este novo projeto, de forma a

expandir a educação Pública Superior, considerando os processos de

democratização, acesso e estímulo a investigação na Educação a Distância com

qualidade e comprometimento de todos.

Prefeitura Municipal de Campo Largo
Av Padre Natal Plgatto. 925 CEP 83607-240 Campo Largo I PR

Telefone 41.32915000 Fax: 41.3291.5128
wwwcampolargo.prgovbr

CAMPO LARGO

Demonstrando tal interesse, nós enquanto gestores, já

disponibilizamos de uma equipe responsável pelo polo, como coordenador,

secretária ou apoio administrativo, técnico de informática, auxiliar de biblioteca, bem

como pessoal de segurança e limpeza. Outro compromisso será a aquisição de

acervo bibliográfico, atendendo as exigências dos cursos ofertados.

Tendo em vista a necessidade na oferta de cursos

superiores para a região, tanto para a demanda social quanto na formação de

professores, a Prefeitura Municipal de Campo Largo, junto ao apoio e parceria das

Secretaria de Assistência Social, pretende implantar um Polo de Apoio Presencial,

denominado Polo Universitário Antonio Gramsci, com a iniciativa de oferta de

cursos pela EaD assumindo o desafio de garantir aos alunos a mesma qualidade

que imprimem os cursos presenciais em seus diferentes níveis.

Nesse sentido, busca-se responder, de um lado, às

demandas de formação de profissionais competentes e, de outro, atender aos

anseios de uma realidade social, pautada pela exclusão, que exige a ampliação de

nossa capacidade de produção e disseminação do conhecimento permanente, o

que se mostra fundamental para a formação do cidadão brasileiro e o

desenvolvimento de nosso país. Tendo em vista a oferta dos cursos à distância,

espera-se atender à legislação específica (Decreto nO5.622, de 19 de dezembro de

2005), no que diz respeito aos cursos de graduação e de especialização, bem como

às indicações políticas relacionadas à Universidade Aberta do Brasil (Decreto nO

5.800, de 8 de junho de 2006).

Desta forma, baseado nos fundamentos teóricos de

Gramsci que se distinguiu por desacreditar de uma tomada do poder que não fosse

precedida por mudanças de mentalidade, onde os agentes principais dessas

mudanças seriam os intelectuais e um dos seus instrumentos mais importantes

seria a escola, o município de Campo Largo, através da Secretaria Municipal de

Prefeitura Mun,c,pal de Campo Largo
Av. Padre Natal P'gatto. 925 CEP: 83607-240 Campo Largo I PR

Telefone: 41. 3291.5000 Fax: 41.3291.5128
www.campolargo.pr.gov.br

CAMPO LARGO

Educação, Cultura e Esporte busca oferecer uma educação pública, de qualidade

que vai além da sala de aula, perpassa todas as esferas da sociedade, mas,

sobretudo na formação de profissionais habilitados, atualizados e dispostos a

assumir a educação para a transformação.

Para o Município, um Polo da UAB representa, de fato,

uma proposta inovadora e apresenta desafios a todos aqueles envolvidos no

processo de implantação da EAD.

Para a Comunidade, a UAB representa novas

possibilidades de formação e de participação do sistema público e gratuito de

ensino brasileiro.

Solicitamos, outrossim, a apreciação do Projeto em

questão, em regime de urgência, urgentíssima, uma vez que o este necessita ser

examinado e votado, ainda este mês para que possamos implantar as atividades no

segundo semestre do corrente exercício.

Na certeza de podermos contar com o apoio e pronto

atendimento por parte dos nobres Edis, na aprovação do presente projeto, que é de

grande importância para os servidores públicos, aproveitamos a oportunidade para

reiterar protestos de consideração e distinguido apreço.

Ate iosamente~

SOP~GUima~

Prefeito Municipal

EXMO. Sr.

MARCia ANGELO BERALDO

MD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Nesta.

Prefeitura Mun,c,pal de Campo Largo
Av Padre Natal P'gatto. 925 CEP: 83607-240 Campo Largo I PR

Telefone: 41 3291.5000 Fax: 41.32915128
www.campolargo.prgov.br

CAMPO LARGO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O ANO 2015 REFERENTE AO
POlO UAB

Um Coordenador - R$ 32.895,56

Um Apoio Pedagógico - R$ 32.895,56

Tutor Presencial - Pago pela Instituição de Ensino Superior vinculada a UAB

Um secretário - R$ 23.735,13

Um auxiliar de biblioteca - R$ 23.735,13-.
Um técnico de informática - R$ 26.730,12

Um auxiliar de serviços gerais -R$ 32.136,00

Um vigia noturno - R$ 32.136,00

TOTAL -R$ 204.263,50

Prefeitura Municipal de Campo Largo
Av Padre Natal Plgatto, 925 CEP 83607-240 Campo Largo I PR

Telefone: 41 3291.5000 Fax: 4132915128
wwwcampolargoprgovbr